

# KURJER WARSZAWSKI.

Czwartek. 21 Maja  
2 Czerwca Rok 1853.

N<sup>o</sup> 139.

Jutro, Śtej Kłotyldy Królowej.  
SERCA JEZUSOWEGO.

Dziś po południu, processje **BOŻEGO CIAŁA**, wyjdą z Kościoła **XX. Karmelitów trzewickowych**, na *Leszno*; z Kościoła **XX. Trynitarzy**, na *Solec*; i z Kościoła **Sgo KAROLA Beromeusza**, na *Powązki*.

Jutro, rozpoczyna się w Kościele **PP. Wizytek**, 400-godzinne Nabożeństwo, z wystawieniem **N. SAKRAMENTU**, na cześć **SERCA JEZUSOWEGO**. Nadto przez 4ry Piątki następne, odprawiać się będzie o godz. 9 z rana *Wotywa* na cześć **SERCA JEZUSOWEGO**.

**NAJJAŚNIEJSZY PAN**, zaliczyć raczył do Orderu **Sgo STANISŁAWA** kl. I, Xdza Ignacego *Holowińskiego*, Metropolite Kościołów Rzymsko-Katolickich w Cesarstwie *Rossyjskiem*, i Xiędza *Wacława Żylińskiego*, Biskupa Rzymsko-Katolickiego *Wileńskiego*.

**Warszawski Ober-Policmajster**, ponowił rozporządzenia co do meldunku, kart wyrobnych i kart wolnego pobytu, ludzi zatrudnianych w browarach, cegielniach i t. p. miejscach wyrobku.

Pojutrze o godzinie 11tej rano, odbędzie się na placu *Muranów* zwanym, egzekucja postawienia pod pręgierzem, na osobie *Pawła Tes*, za rozliczne kradzieże na pozabawienie wszelkich praw i zesłanie na osiedlenie w mniej odległych miejscach *Syberji*, oraz chłostę różg 60, wyrokiem prawomocnym skazanego.

**JO. Xiężna Gorczakow**, Małżonka **JO. Xięcia Gorczakowa**, Jenerała Gubernatora Wojennego *Warszawskiego*, wraz z Córkami swemi Xiężniczkami *Zosją* i *Olgą*, wróciła z *Czestochowy*.

**JW. Jenerał Paniutyn**, Jenerał-Adjutant **JEGO CESARSKIEJ MOŚCI**, wyjechał do *Lublina*.

**JW. Szambelan Kuczyński**, Marszałek Szlachty Gubernji *Warszawskiej*, przybył do *Warszawy*.

Znakomity lubownik muzyki, **P. Konstanty Sidorowicz**, skomponował w *Petersburgu*, Marsz na fortepjan, oraz na całą orkiestrę wojskową, i miał szczęście otrzymać pozwolenie ofiarowania go **Imieniowi NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ JEJMOŚCI**.

Dnia 11 (23, z. m. umarł w *Petersburgu* w 75 roku życia, znakomity synolog **O. Hyacynt Biczurin**, wstawiony długim pobylem w *Pekinie* i wydanemi dziełami o *Chinach* i *Azji Sredniej*.

Niemielśmy dotąd daty śmierci **Dyonizego Miklera**; z ust Lekarza, na którego rękach skonał, wiemy, że dniem ostatnim życia tego zacnego człowieka, był 14ty Maja r. b.

W *Paryżu*, umarł w tych dniach w wieku lat 91, **P. Jerzy Dural**, autor znanej i tyle ulubionej na scenie *Warszawskiej*, krotochwili *Werter*, oraz młóstwa innych również znanych wodewilów.

W tych dniach przedstawiono na Teatrze *Alexandryńskim*, w *Petersburgu*, nową jedno-aktową operę

młodego kompozytora *Rubinsteina*, pod tytułem: *Tanka-duraczek*. (*P. Rubinstein* jest Członkiem honorowym Towarzystwa Wsparcia podupadłych Artystów w Muzycznych, ich Wdów i Sierot w *Warszawie*).

Mówią nam, że główna wygrana w tegorocznem losowaniu *obligacji udziałowych*, to jest 370.000 zł., dostała się do *Frankfurtu n. Menem*. Numer wygrywający jest jak wiadomo 50,161.

Nakładem i drukiem **S. Orgelbranda**, Xiegarza i Typografa przy ulicy *Miodowej* N<sup>o</sup> 496, wyszedł tom 11ty i ostatni *Pamiętników pośmiertnych Chateaubrianda*. Cena całego dzieła rs. 4 kop. 50.

Wczoraj kilkakrotnie ponawiała się ulewa. Około Iszej z południa, wody spadły z chmur tak obficie, że część ulic zalały i w kilku punktach chwilowo przejście zatamowane było. Deszcz ten zrosił spragnioną ziemię, błyskawice i grzmoty orzeźwiły powietrze, a grad chociaż upadł, szkód przecież nie zrobił. Pola i ogrody obiecują plon obfity.

Zwycięzki w r. 1851, na hippodromie *Mokotowskim*, ogier gniady *Anvil*, Barona *Willamowitza v. Möllendorff*, w tych dniach popisał się także na hippodromie *Wiedeńskim*, i przyniósł Panu swemu nagrody 3.000 zł. kou. *Anvil*, pochodzi ze stada Królewskiego w *Neustadt nad D.*, i dziś liczy 11 lat wieku. Ogier ten oprócz *Warszawy* i *Wiednia*, biegał także w *Berlinie*, *Wrocławiu*, *Hamburgu*, *Düsseldorf*, etc. Zwyciężył on 30 razy i dziś nagrodami uzyskanemi, wypłacił się swemu Panu, w stokroć to co kosztował.

We *Francji* zamierzono użyć *telegrafów elektrycznych*, do oznaczenia różnicy długości geograficznej, głównych punktów tworzących sieć trójkątów pomiarowych. Wiadomo, iż oznaczenie względne miejsc co do długości jeograficznej, polega na tem: aby znaleźć różnicę czasów miejscowych rachowanych na różnych punktach w tej chwili. Znak dany telegrafem elektrycznym w jednym miejscu, daje się postrzedz w tej samej chwili i w drugim, ale o innym czasie miejscowym; różnica tych czasów, jest właśnie szukaną różnicą długości jeograficznej, która się potem wyraża w łuku. Przed kilku laty w *Ameryce Północnej* użyto tego sposobu z wielką korzyścią do oznaczenia względnego położenia *Nowego-Yorku*, *Filadelfji* i *Waszyngtonu*. Sposób rzeczony ma tę wyższość nad innymi, że w nim nie potrzeba się odnosić do zjawisk niebieskich nie często zdarzających się, lub też przenosić czas za pomocą chronometrów, lecz doświadczenie można dowolnie powtarzać w każdym czasie, a wypadki otrzymane są ściśle, i z sobą zgodne.

Opera *Andyna*, do której muzykę napisał Jenerał *Lwow*, (było o niej obszernie w *Kurjerze Warszawskim*), ma być wkrótce przedstawioną w *Stuttgardzie* i *Karlsruhe*.

W tym roku wyszły z druku *Gruntowne prawidła szybkiego pisania*, z przykładami ćwiczeń i wzorami, ułożone podług najnowszej *amerykańskiej* metody, przez PP. *Janowskiego* i *Messera*; wydane przez P. *Jegerow*a, sprzedają się w *Warszawie* w Xiegarni Komisjoniera *Warszawskiego*, Naukowego Okregu, Wsiwołoda *Istomina* pod Nr 451; cena egzemplarza kop. srebrem 90. Kupującym większą ilość, odstępuje się rabat.

*Panie Redaktorze!* Zamknięcie, z jakim zapisujesz w kolumnach *Kurjera* wszelkie wiadomości dotyczące rozwoju przemysłu w kraju naszym; szczere zadowolenie, z jakim o ich pomysłowości i powodzeniu donosisz; miłym czynią obowiązek uwiadomienia Cię, o otwarciu nowo wzniesionej *fabryki papieru* w *Olechow*ie, na gruncie dóbr *Łazisk*, własnością *Maurycygo* i *Anieli* z Hr. *Jezierskich Scipionów* będących, w Powiecie *Stanistawowskim*, Gubernii *Warszawskiej*, pod *Mińskiem* położonych. Już oprócz samego pożytku, z jakim podobny zakład w kraju istnieć może, założenie fabryki w *Olechow*ie przez spółkę akcjonariuszów, stanowczo zdaje się zbijać, tak szkodliwe dla przemysłu, a rozpowszechnione mniemanie, jakoby w kraju naszym, zakłady fabryczne przez stowarzyszenia, udawać się nie mogły. Nie jednokrotnie już *Kurjer* donosił o zakładach i przedsięwzięciach, w podobny sposób wzniesionych, a pomysłnie i dla ogółu użyteczne ich istnienie, nie jednego o myślności zakorzenionego mniemania przekonało i do podobnego działania jeśli nie zachęciło, to niezawodnie zachęci. *Papiernia* w *Olechow*ie, jest jednym z nader obszernych zakładów tego rodzaju dziś u nas istniejącym i w tym to stosunku produkować może wszelkie gatunki papieru według żądania. Maszyna, z zakładów *maszyn parowych, hydraulicznych* i innych P. A. *Jouffray* syna z *Wiednia francuzkiego* (Vienne) departamentu *Izery* sprowadzona, jest niezaprzeczenie zadziwiającem dziełem akuratności i dokładnego wykończenia. Kombinacje mnóstwa pras, walców rozlicznej wielkości, kół, kółtek, pomp wciągających powietrze, składających maszynę do robienia papieru bez końca, poustawianych za sobą w przestrzeżiu długości 25 metrów, wprawionych w ruch tak równy, jednostajny, jak werk zegara, siłą małej *turbinki* (koło wodne z łopatkami), w samej sali maszyny umieszczonej; łatwość odmienienia ruchu pojedynczych części maszyny bez jej zatrzymania za pomocą *kół rozsuwalnych* (poulies extensibles); najstarsze obrobienie drobiazgów nawet, zapewniając doskonałość maszyny i wyrobu, świadczą zaszczytnie o zakładach mechanicznych P. *Jouffray*. Większe *turbiny* przez P. *de Canson* dostarczone, na które od swego Rządu posiada patent, równie ciekawy przedmiot nie tylko znawcom, ale i niewtajemniczonym, bo wielkiej swej siły przy nader stosunkowo małej objętości przedstawiają. Jest ich dwie; służą do poruszania *hollandrów* oraz pompy, siłą łączną około 70 koni, z szybkością 180 obrotów na minutę. Drobniejsze szczegóły tak samej maszyny dotyczące, jak niemniej części pośrednie, jako to: filce, płótna metaliczne od Pana *Du Sautay et Comp*:

z *Annonay* dostarczone, zbyt długą byłoby rzeczą wyszczególniać i opisywać. Położenie papierni *Olechów* w bliskości, bo tylko o mil 6 a z tych 5 po drodze bitej *Brzesko-Litewskiej* od *Warszawy*, wszelką przedstawia łatwość znawcom i miłośnikom podobnego rodzaju zakładów, zwiedzenia go osobiście, zwłaszcza: iż miejscowa Administracja z całą uprzejmością robi honory zakładu, czego sam doświadczyłem, i za co składam jej Członkom podziękowanie. Objąć tu wypada, iż sam P. *Jouffray* twórca maszyny, przybył do kraju z pierwszym swoim mechanikiem P. *Sibert*, człowiekiem znakomitych talentów, do ustawienia onej, z których ostatni, wszelkie roboty potrzebne, wykończył. W dniu 26 Maja b. r., odbyło się tu poświęcenie już wyregulowanej maszyny, a następnie w dniu 29 t. m., w obecności zebranych akcjonariuszów, puszczenie jej w bieg regularny, który maszyna rozpoczęła, wykonując w obecności zgromadzonych, część znacznego obciążenia papierów obciążonych, dla jednej z tutejszych fabryk. — W przejeździe przez *Mińsk*, d. 30 Maja 1853 r. *J. L.*

*Wiadomość dla Osób udających się na kurację do Ciechocinka.* — Uskuteczniając życzenia W. W. PP. Doktorów i Szano: Publiczności, donoszę, iż obecnie już, *Skład Wód mineralnych naturalnych w Ciechocinku utworzyłem*, którego zarząd W. Doktor *Ignatowski* na miejscu, przyjął raczył. Zapas tych wód ciągle świeżymi zaopatrywany będzie, a *cena w Ciechocinku będzie taż sama co i w Warszawie*. Tym sposobem unikną potrzebujący, kosztów przesyłki, a zarazem trudności jaka nieraz w przesłaniu z braku komunikacji, miała miejsce. — *F. Sokołowski* Aptekarz, przy ulicy *Senatorskiej* Nro 480.

Słynny szachista *Kieserytzki*, już nie żyje. Był on rodem z *Dorpatu*. W *Paryżu* od lat 12tu wszystkich zgrywał w szachy, a grał czasem jednocześnie aż 3 partje z najdzielniejszymi tej gry mistrzami. Z tych partji, dwie grał na pamięć, nie widząc nawet szachownicy!

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od *Pelagji* kop. 75, dla ociemniałej Wdowy E. S. w domu XX. *Missjonarzy*; kop. 75 dla *Kaleki* na *Lesznie*, i kop. 75 dla Wdowy H. przy ulicy *Marszałkowskiej* Nro 1395. — Od M. S. rs. 1, i dwie koszule kobiece; od dzieci B. T. i N. kop. 45, i od A. W. kop. 50, dla Wdowy *Joanny Ż.* przy ulicy *Piwniej* pod Nrem 46. — Od A. W. kop. 50 dla szewcowej *Dresz*, matki trojga bliźniąt w hotelu *Podlaskim*. — Od J. W. rs. 1 kop. 25 dla Wdowy *Górs*: pod Nrem 2898 zamieszkałej. — Od J. W. kop. 50 dla *Kaleki* na *Lesznie*. — Od *Juzi* B. rs. 1 dla Wdowy H. przy ulicy *Marszałkowskiej*. — Od Q. X. rs. 1 kop. 50 dla ubogich pod opieką Warsz. Tow. Dobroczynności. — Stosownie do oświadczenia p. W. W. uczynionego, J. P. złożył w Redakcji *Kurjera* rs. 2 na Szkołkę Towarzystwa Dobroczynności. — Od A. K. paczkę starej bielizny dla *Kaleki* na *Lesznie*, i paczkę starej bielizny dla Wdowy *Joanny Ż.* przy ulicy *Piwniej* pod Nr 46. — Gdy po upływie przeszło tygodnia od ogłoszenia Pana *T. J.* o znalezionych *okularach*, nikt się po takowe nie

zgłosił; przeto *okulary* te i kwota kop. 30, przechodzą na własność Wdowy T. *Zacharskiej*.

*Czyste*, co rok więcej do dawnej swojej wziętości powraca. Zeszłej Niedzieli grała tam wyborna z 20tu kilku osób złożona orkiestra; mnóstwo gości zebrało się, używając przyjemnej przechadzki w tem miłym ustroju, chłodząc się w cieniu drzew rozłożystych, lub nad brzegami wody. Staranna Gospodyni tego miejsca, krzątała się ku usłudze gości, a kręgielnia była w ciągłym ruchu.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Kom: *Julja i Juljanna*, Pani *Zielińska*, Panna *Ciemska* i Pan *Rychter* po 3-kroć; po Kom: *Stoliki Magnetyczne*, Wszyscy i oddzielnie P. *Żółkowski* 2-kroć. — Wkrótce w Teatrze Rozmaitości, daną będzie nowa Krotochwila, z francuzkiego naśladowana p. t. *Dwie Siostry* czyli *Zgoda małżeńska*.

Rzeka *Onega*, puściła d. 22 Kwiet. (4 Maja), a *Dziwna* pod *Archangielskiem*, d. 30 Kwiet. (12 Maja).

ANGLJA. — Dzienniki zapełnione są tylko opisami wyścigów w *Derby*, na które publiczność zebrała się w takiej liczbie, jak od lat kilku nie pamiętają; pogoda bowiem sprzyjała. Pierwszą nagrodę zyskał koń Pana *Bowes*, zwany *West-Australian*; już lat kilka, bo w r. 1835, w 1843, w 1850, konie P. *Bowes* zwycięstwo odnoszą; nagroda to zresztą nie mała; stanęło do wyścigów 196 koni, każdy koń płacił po 50 gwinców, nagroda więc wynosi 19,600 dukatów. — Parlament w dniu 26. z. m. odbył nic nieznaczące posiedzenie; w Izbie niższej mówiono o kosztach wojny *Kafrejskiej*. — Kardynał *Wiseman* wydał okólnik, czytany we wszystkich Kościołach *Londynu*, a wzywający Wiernych do składek dla budowy nowych Kościołów i Kaplic Katolickich, których wprawdzie wiele w rozmaitych stronach wznosi się, ale których jeszcze więcej z rozmaitych stron żądają. — Xięstwo *Pruscy* przybędą w dniu 20 b. m. do *Londynu*, i z Królową udadzą się po chrzcinach nowo-narodzonego Xięcia do *Dublina*. — Telegraf podmorski łączący *Irlandję z Szkocją* od *Donaghadee* do *Port-Patrik*, już zaciągnięty został, pomimo wielkich trudności, jakie stawały prądy na kanale; trzy parostatki musiały połączyć swe siły, by linę zaciągnąć. (Preuss: Zig).

AUSTRIA. — W Lipcu spodziewają się w *Wiedniu* przybycia Królowej *Neapolitańskiej*. — Król Belgów wielu Oficerom swego pułku przestał ordery. — Rozpoczęto już roboty około kolei żelaznej z *Ausslig* do *Teoplitz*. — Jeneralne zebranie stowarzyszeń Katolickich *niemieckich*, w jesieni w *Wiedniu* odbędzie się. — Zaprowadzono surowe kary przeciw niedbałym urzędnikom lub postępowaniem swem stan swój poniżającym. — Ogólny dochód brutto z czterech kolei żelaznych, własnością państwa będących, wynosił zhr. 10,834,077, wydatki wynosiły 7,765,317 zhr., dochód netto 3,068,760 zhr. — Nowo uorganizowane polityczne i sądowe władze, z nowym rokiem obowiązki swe pełnić zaczęły. — W *Austrji* istnieje do tej pory tylko 28 ochron, w których schronienie ma 18,000 dzieci. (Lloyd).

BELGJA. — Fakt jedyny w dziejach sądowych miasta *Brucelli*, ma miejsce w tej chwili. Po-raz pierwszy od swego nastania, Sąd kryminalny prowincji *Brabanckiej*, będzie miał, co nazywają, *roczki białe* (session blanche), to jest na przyszłym kwartale, ani jedna sprawa nie będzie poddana pod rozpoznanie sądu. Przysięgli zwolani będą dla formy, i natychmiast rozpuszczani. (J. de St P.)

FRANCJA. *Paryż 27go Maja*. — Komisja projektu prawa o własności literackiej, już ułożyła swe sprawozdanie; jutro ono przedstawione i zatwierdzone będzie. Ciało Prawodawcze dziś bez rozpraw zatwierdziło projekt do prawa o kolei żelaznej z *St. Rambert* do *Grenobli*. Projekt do prawa o pożyczkach na umorzenie, odroczył zapewne do posiedzeń przyszłorocznych; Izba bowiem jutro ostatni raz się zbiera. — We Wtorek przyszły, dany będzie wielki bal w *St. Cloud*; zabawa w znacznej części odbywać się ma w ogrodzie nie w murach; goście mają mnóstwo zaprosić. Mówią też o innych zabawach spowodowanych obecnością Xcia *Genui*, i chęcią pożegnania uprzejmie Ciała Prawodawczego; mylnie bowiem głoszą, że Cesarz na tę Izbę jest zagniewany. — Osoby blizkie dworu zapewniają, że Cesarz wielką przyjaźń Xciu *Genui* objawia. — Znów mówią o koronacji; wielu tę uroczystość na Sierpień naznacza; Cesarz jednak nic nie mówi. Więcej zajmuje się on przeprowadzeniem do skutku projektu wielkiego i ważnego urządzenia pod *Paryżem* wiosek dla robotników, któreby były uzupełnieniem tanich mieszkań w *Paryżu* dla nich wznoszonych; za rogatkami bowiem artykuły żywności i wino, są tańsze. Dla tego zapewne rozwinięto władzę Prefekta *Paryża*, i rozciągnięto ją do całego departamentu *Sekwany*. — Z *Florencji* donoszą pod d. 18 b. m. że rozpoczęto już roboty *tunelu*, którym przebijają *Apeniny*, i którym przechodzić będzie kolej żelazna *Włoch* środkowych. (Ind: Belge).

ROZMAITOŚCI. — Grób Ojca *Sezostrysa w Egipcie*, odkryty przez P. *Belzonięgo*, jest jedynym z najpiękniejszych, pomimo że zgwałcony już był przez *Persów*, a co gorsza, później przez P. *Lepsiusa*. *Persowie* bowiem szukali kosztowności, rozbili sarkofag, złupili mumją, i na tem koniec. Pan *Lepsius*, zniszczeniem ścian całych, obaleniem słupów i t. d., gorszym się nierównie od *Persów* okazał. Nazwisko jego przez samych *Arabów* wspominane jest z oburzeniem. W rzeczy samej, pojmuje się zabranie do muzeum kartusza, pięknej płaskorzeźby lub ciekawego malowidła, ale nie godzi się dla zdjęcia takowego ułamka, psuć całe ściany, i niweczyć takiej piękności dzieła, jakimi są groby *tebańskie*. — W zeszłym miesiącu sprzedano w *Paryżu* ze zbiorów Barona *Walkenaera*, mappe, zrobioną od ręki przez *Dellalosa*, sternika Krzysztofa *Kolumba*; nabywca zapłacił 4,020 fr. — W Bibliotece *Brucelskiej* odkryto exemplarz edycji *Sofoklesa*, z roku 1568, wzbogacony przypisami *Rassyna*. — *Dorożki* w *Berlinie* zaprowadzone zostały za Króla *Fryderyka-Wilhelma Igo*, r. 1739. Początkowo było ich 15. — Jakąś *Pani*, której głowa nie w zupełnym była porządku, dowodziła, że nigdy nie umrze; gdy ją zapytano, jakim to

sposobem skuteczni? odrzekła: „Wicie dobrze, że jest powiedziano: *na sądny dzień stawią się żywi i umarli; otoż ja stawię się żywa.*”

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Biernacki Maxy: Oby: z Szadku nr 608; Dziewulski Zenon Oby: z Krosniewie nr 634; Gintowt Jan Oby: z Bychowa nr 634; Grabowski Sewe: Hr. z Żukowa; Kuczborski Alfons Oby: z Węglewie nr 584; Lubiński Sewe: Hr. z Kolała nr 634; Niemojewski Stan: Oby: z Pokrzywnicy nr 584; Potocki Jan Hr. z Stelmachowa nr 634; Pruszyńska Zofja Żona Jene: Majora z Gub: Mińskiej.

Wyjechali: Birsert Podpułk: Inżen: do Niemiec; Fraenkel Ant: Bankier do Berlina; Grabowski Kazi: Hr. do Mińska; Huba Felicjan Oby: do Falęcina; Kopiew Elżbieta Żona Jene: Majora do Niemiec; Malhomme Lud: Ob: do Salchbrun; Ostrowski Sekr: Guber: do Dieppe; Rau Wilh: Fabryk: Machin do Darmstadt.

**DONIESIENIA.**

Za upoważnieniem Władzy Edukacyjnej, została otworzona **SZKOŁA** Elementarna prywatna żeńska, pod Nr 574, przy ul: Długiej. Utrzymująca ją Nauczycielka, w wolnych chwilach od nauk, życzy dawać korepetycje z języków: rossyjskiego, polskiego, francuzkiego i niemieckiego; ku czemu również jest upoważniona. — Karolina *Ziemieńska*.

**ORGANY** Kościelne rozebrane, o jedenastu głosach, są za mierną cenę do sprzedania. Takowe można widzieć pod Nr 1360/1, przy rogu ulicy Wareckiej i Szpitalnej, naprzeciw Szpitala Dzieciątka JEZUS; gdzie bliższe szczegóły sprzedaży objaśnionemi być mogą, przez miejscowego Ekonomę P. Zielińskiego.

Na Iszy Numer hipoteki domu przy ulicy przyncypalnej położonego, i przynoszącego dochodu czystego rocznie rs. 4,500, potrzebną jest **SUMMA** od rs. 5,000 do 7,000; wartość domu jest rsr. 45,000, rozległość 36,000 łokci □. Wiadomość w Rantorze Wexlu A. Gelhlum Nr 797, na przeciwko Banku.

Jest do sprzedania w wielkim formacie, ozdobiony 82 widokami, **DZIENNIK PODRÓŻY DO TURCJI**, odbytyej w r. 1814 przez Edw: Raczynskiego; można go obejrzeć, oraz dowiedzieć się o cenie codziennie przy ulicy Leszno Nr 729, w bramie na dole, przez drzwi szklane.

Jest do wypożyczenia na Nieruchomość w Warszawie **SUMMA** 900 rs., z zamiarem rozciągnięcia na niej kaucji za Urzędnikiem. Wiadomość bliższa w Warszawie pod Nr 497b, przy ulicy Podwał, u Józefa Moszynskiego

Adwokata.

**MIESZKANIE**, w bliskości Ogrodu Saskiego, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1402b, jest do najęcia od Sgo Jana, które składa się: z jednego Pokoju od frontu, z jednego Pokoju oknami w ogródek, Kuchni angielskiej, Piwnicy, Drwalni i Góry. Wiadomość na miejscu.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania nowy **FORTEPJAN** cały palisandrowy, o 7u okławkach, z nową zupełnie mechaniką angielską stalową w środku, dotychczas mało komu znana. Wiadomość przy ulicy Podwał pod Nr 505, na 2m piętrze. Stróż miejscowy wskaże gdzie ten Fortepjan widzieć można.

**LOS** Nr 9547 1/2 do 5ej klasy, lit: J. H., mylnie z Rantoru ekspedycyjnego Wawelberg, wydany został; wygrana jaka na Nr ten paść może, Właścicielowi w xiędze zapisanemu, wypłaconą będzie; zastrzeżenie w Urzędzie Loterji, uczynione zostało.

Z powodu wyjazdu, siedm **POKOI**, z Kuchnią, Drwalnią, Piwnicą, Wozownią i Stajnią, od Sgo Jana r. b.; w domu Nro 590 przy ulicy Długiej, jest do wynajęcia. Wiadomość u Rządcy domu.

**WEXEL** w roku zeszłym około 15 Czerwca, przez Markusa Szmula Danzigier, na rzecz Piotra Cuny, w formie listu do Michała Witkowskiego Bankiera, w Włocławku pisanego, na sumę rub. sr. 300 wystawiony, zaginął. Gdy Wexel ten już zrealizowany został, między osobami interesowanemi żadnego nie ma znaczenia; ostrzegam więc o tem niniejszem i uprzedzam aby

nikt Wexlu tego nie nabywał, gdyż sobie przypisze winę strat, jakieby z tego źródła poniósł.

**KOLONJA** z zupełnemi zasiewami, zabudowaniami i inwentarzem, położona za Wisłą, we wsi Chotomowie pod Jabłoną, dwie mile szosą od Warszawy, a dwie wiorsty w bok od tejże drogi, jest zaraz do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość w handlu Korzenym P. Adamkiewicza, w domu P. Krzemieńskiej, za Żelazną Bramą pod Nr 956, przy rogu ulicy Żabiej i targu rybiego.

**MIESZKANIE** składające się z 3ch Pokoi, Salonu z balkonem, i Kuchni ang.; na 1m piętrze, w bliskości Saskiego Ogrodu, kompletnie umeblowane, z Fortepjanem, jest do najęcia od 1go Czerwca do 8go Października r. b. Wiadomość w Pałacu Prymasowskim, w Biurze Zaciągu, u Weterana Piaszkowskiego.

**KROWY** dwie, to jest: biała, rozłożystero-gi, i czarno-graniasta, na wewnątrz zakrzywione do głowy rogi mająca, w dniu 31 Maja r. b., zginęły z domu Nr 238, w Pradze, za rogatką Moskiewską. Uprasza się o wiadomość za stosowną nagrodą.

Trzy **POWOZIKI** małe, dziecinie, z wierzchem składanym, fartuchami, latarkami, tak jak na kształt dużych powozów odrobionych, na resorach leżących, do sprzedania, przy ulicy Leszno pod Nr 669. Wiadomość u Kowalskiego, Słusarza.

**OSOBA** mogąca dostarczyć dobre rekomendacje i zdolna do dozoru dzieci, życzy sobie przyjąć takiż obowiązek na czas kuraacji u wód w Ciechocinku, a to bezpłatnie, jedynie za zapewnieniem sobie odpowiednich wygód. Wiadomość w Hotelu Polskim, u Akuszerki Goździejewskiej.

**BILET** na Loterję Nr 2997, z 4tej klasy Loterji Klasy; zaginął. Wygrana jaka paść może, prawemu Właścicielowi w Kontroli zapisanemu, wypłaconą będzie.

Sukcessorowie s. p. Karola Brokman kupca w Kaliszu, odwołując się do poprzedniego ogłoszenia w pismach publicznych, mają honor powtórnie wezwać najuprzejmiej JWW. i WW. Panów dłużników massy, którzy dotąd pomimo zgłoszenia się do nich listownie, nie uiszcili się, aby z miszczeniem przypadających od nich należności, na ręce Sukcessorów w domu Nro 70 w Kaliszu, pośpieszać raczyli; w przeciwnym razie, Sukcessorowie, ze względu na potrzebę rychłego uregulowania spadku, do którego i nieletni wpływają, zmuszeni będą kroki prawne rozwinąć, a to najdalej po upływie bezskutecznym ostatecznego terminu Sgo Jana r. b.

**GORZELNI** i **PIWOWAR** uzdolniony, z świadectwami dostatecznemi, w gotowości przyjęcia obowiązku na wydatki z korca żyta 30, jęczmienia 20, z kartofla bez strychu 12 do 13 kwart okowity na superatę lub pensję, chociaż w kilku byle nie zbyt odległych Gorzelniach i Browarze, w możności złożenia kaucji, pragnie być umieszczonym. Bliższa wiadomość w Rantorze Informacyjnym w Warszawie, pod Nr 386 na Krak.-Przedm.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe stopni 18. Dziś rano wysokość wody na *Wisle* stóp 4 cali 3. **TEATR RÓZMAITOSTI**. Jutro, *Stoliki magnetyczne: Powrót Marynarza. Odlutki i Poeta.*

**BROWAR**  
**PORTERU I PIWA BAWARSKIEGO.**  
**J. G. SCHAEFER ET COMP.**  
uwidamia, iż  
**SPRZEDAŻ**  
**PIWA BAWARSKIEGO**  
ZAPASOWEGO  
Z DRUGIEJ PIWNICY,  
Z PIERWSZEJ ŁODOWNI,  
rozpocznie się **DZIŚ** we Czwartek,  
WE WSZYSTKICH ICH LOKALACH.

**DONIESIENIA.**

**DOBRA** położone w Gub: Radomskiej, w odległości mili jednej od m. Białobrzeg, 4 od Radomia, werst 2 od szose, składające się z włók miary n. warsz: 95, mórg 13, w których w 4tą rękę wysiewu oziminy kor: 200, siana około fur 300, w połowie gruntuwego; Zabudowania dworskie nowo-wymurów., na sposób najnowszy zagraniczny i najpraktyczniejszy, z wszelkimi dogodnościami, Dwór w dobrym stanie, jako też i Zabudowania włościańskie, ogród fruktowy, w którym nowo-założone wino, w własnym do tego miejscu, Gorzelnia z Apparatem parowym nowym, do której las dostateczny, jako też i na budowę: Młocarnia z fabryki Evansa, z zastosowaną do tego siewkarnią i młynem, Wiatrak, dwie Propinacje, z których wraz z czynszem pobieranym od 61 Koloistów czystego dochodu około 1,000 rs. O warunkach sprzedaży dowiedzieć się można we wsi Brankowie w Gub: Warszawskiej, położonej mil dwie od Grójca, pół od Białobrzeg.

Potrzebny jest **UCZEŃ** do Apteki w m. Warszawie. Młodzieniec dobrej kondycji, posiadający świadectwa ukończonych klas 4ch i zamieszkały na prowincji, może powziąć wiadomość u W. Czyżewskiego, w Składzie materiałów aptecznych przy ulicy Długiej, gdzie mu miejsce wskazano zostanie.

**DOM** murywany przy placu targowym, czyniący dochodu 2,850 rs., może być sprzedany z wolnej ręki, bez pośrednictwa faktorów. Wiadomość pod Nr 1080, u Właściciela.

Warszawa, ulica Senatorska Nr 464/5,

NA PLACU RATUSZOWYM  
obok Kościoła PP. Kanoniczek,  
wprost Gmachu Teatralnego.

**LAKIERY,  
WERNIXY, POLITURY, POKOSTY,**

ORAZ  
**FARBY OLEJNE**

tarte  
(prędko schnące i w różnych kolorach sporządzone)  
WYROBU

**LUDWIKA SPIESS,**

sprzedają się po cenach stałych, nader umiarkowanych, a w roku bieżącym *zniżonych*, w Składzie Aptecznym *Spies*sa w Warszawie (jak adres powyżej wskazuje), oraz we wszystkich znaczących miastach na prowincji.

NB. Za dobroć tych tylko wyrobów Fabryka poręcza, które opatrzone są etykietami i pieczęciami Zakładu. — Wszelkie obstalunki uskuteczniają się z największą akuracją i pośpiechem.

**POSESSJA** pod Nr 4, w mieście Okręgowem

Szydłowiec, przy trakcie bitym szose, z Radomia do Rielec prowadzącym, składająca się z domu frontowego, przy ulicy głównej w Ryuku tegoż miasta, w połowie murywanego w połowie drewnianego, z drugiego domu w podwórzu, zabudowań gospodarskich, stajen, chlewów, dwóch stodoł, ogrodów, łąk obszernych i gruntów do tejże należących z zasiałkami zimowymi i wiosnowymi, gdzie można w niej urządzić Zajazd, Restaurację lub Cukiernię, z wolnej ręki, jest do sprzedaży lub wydzierżawienia na lat trzy lub więcej, od 1 Lipca 1853. Wiadomość w Radomiu u Stepieniewicza Romorka.

Sto sztuk **OWIEC** młodych, w większej liczbie trzeciowinny, w połowie Macior, w połowie Skopów, gatunku wełny poprawnej, zupełnie zdrowych, i zdających do chowu, jest do sprzedania we wsi Poniatki Nossy, na trakcie między miastami Grójcem i Mszczonowem. Bliższa wiadomość o cenie na miejscu.

Dnia 23go z. m. zginął w Piotrkowie na kolei żelaznej Warszwsko-Wiedeńskiej, w wagonie IIgiej klasy, **Sac de Voyage**,

zawierający: Toaletkę, Mapę Królestwa przez Kolberga, różne Papiery i Akta, tylko poszkodowanemu użyteczne, a dla niego bardzo ważne; oraz Ralosse i inne przedmioty w podróży potrzebne. Uprasza się Znalazcę, aby raczył takowe oddać w Piotrkowie, Wnu de Struve, Komissarzowi Lesnemu naprzeciwko Kościoła Grecko-Rossyjskiego, lub w Warszawie w domu Nowakowskiego na Nowym-świecie, naprzeciw Kościoła Sgo Alexandra, Nro 1588 i9, w drugiej bramie na dole, za nagrodą Rsr. 10.

**KONICZYNA** u Rządcy Hotelu Niemieckiego, przy ulicy Długiej, pod zaręczeniem za pewność ziarna, do sprzedania po najniższej cenie.

**DOBRA** w Pcie Wieluńskim położone, mil 2 od Częstochowy, a od kolei żelaznej pół mili odległe, trzymające z Folwarkiem i osadą włók nowo-polskich 70, w której mieści się boru różnego drzewa pięknego włók 15, wysiewu oziminy i jarego korcy 435, oprócz tego wysada się ziemniaków korcy 300, z wszelkimi Inwentarzami, Gorzelnią z aparatem Pistorjusza i Browarem, tak jak dziś exystują, z wolnej ręki do sprzedania pod bardzo przystępnymi warunkami; bliższą szczegółową informację powziąć można od emerytalnego Podsejdy Częstochowskiego, natęraz w Warszawie przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nr 1599 zamieszkałego.



**NOŻYC** do Strzyżenia **OWIEC**, po cenie niskiej,

jako też Ressorów z Stali angielskiej różnych rozmiarów, tak do Bryczek Najdzycauk i Powozów; także do tychże Osi kompletnych, toczonych, nabyte można w handlu Żelaznym J. Krüger et C<sup>o</sup> przy ulicy Krak.-Przedm: pod Nr 427, obok hotelu Saskiego. — Tamże można babyć **KAMIENI** do ostrzenia Koss, i (tak znanych) **Toczaków**.

W dobrach o 3 mil od Warszawy położonych, przy szosie, jest do wydzierżawienia znaczne **RYBOŁOSTWO** na 2ch jeziorach Stawie i rzece Narwi. — **AUSTERJA** murywana z numerami i z wszelkimi dla podróży wygodami, również przy przy szosie położona: — Potrzebny jest do tychże dóbr **GORZELANY** i **PIWOWAR** wykwalifikowany, z kaucją, do 2ch Gorzeli, w bliskości siebie położonych i Browaru piwnego. Wiadomość w Drukarni Kurjera, lub na gruncie dóbr Wieliszewa na trakcie Petersburgskim.

Dwa **POKOJE** z Przedpokojem, z meblami, na 1m piętrze od frontu, przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1251, od dnia 1 Czerwca r. b., na miesiąc trzy lub cztery, jest do najęcia. Wiadomość pod tymże numerem u Rządcy.

Sydney ostateczny masy upadłości Stanisława Olszewskiego. — Na skutek upoważnienia Tryb: Handl: w Warszawie, z d. 22 Kwiet: (4 Maja) r. b. zatwierdzającego uchwałę Wierzycieli połączonych masy upadłości Stanisława Olszewskiego w d. 4/16 Kwietnia r. b. następującą: w wykonaniu tejże uchwały, ogłasza niniejszem, iż w d. 29 Maja (10 Czerwca) r. b. o godz: 5 z południa, w Tryb: Hand: w Warszawie, pod Nr 549 posiedzenia swoje odbywającym, przedane będą przez publiczną licytację przed W. Roesler Sedzią Komissarzem, odbyć się mająca, **ARTYWA** masy upadłości Stan: Olszewskiego, a to za gotowe zaraz na miejscu płacić się mające pieniądze. Warunki kupna i sprzedaży, jak niemniej stań Aktywów, w Kancelarji Tryb: Handl: u W. Wiktora Andrychiewicza Podpisarza tegoż Tryb:, przejrane być mogą. — Augustyn *Banasiewicz*, Obr: Sądowy.

Młody Mężczyzna, obeznany z przepisami sądowemi i administracyjnymi, mogący wyręczyć każdego w prowadzeniu i dopilnowaniu interesów, posiadający łatwość w wypisaniu się, piszący prócz tego szybko i ozdobnie, pragnie stosownego dla siebie zatrudnienia. Adres udzieli P. Jan Rutkowski, pracujący w Sądzie Appellacyjnym R. P. w Wydziale 4tym.

W domu narożnym Nr 599ab przy ulicy Bielańskiej i Tłomackiej, **LOKAL** parterowy, składający się z 2ch Pokoi, Kuchni ang., Piwnicy i Góry wspólnej, jest do najęcia od Sgo Jana.



Są do sprzedania: **KABETA** podróżna, zupełnie dobrym stanie będąca, z wszelkimi należąciami do niej rekwiizytami, pochodząca ze znanej fabryki Liera, i 3 pary **CHOMONT** Rossyjskich, z kłóbyrcy jedna bardzo ozdobna. Wiadomość w Drukarni Kurjera.



**DOM** piętrowy, niedawno murowany, z Ogirodem, w nie wielkiej odległości od środka miasta, w pięknem i zdrowem miejscu, czyniący dochodu rocznego po odciążeniu podatków rs. 1128, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami, bez pośrednictwa faktorów. Wiadomość w fabryce Powozów P. Raepf, przy ulicy Elektrycznej Nr 791.

by, bielizny i pościeli, ruchomości domowych i innych sprzętów, za gotowe pieniądze zaraz płacić się winne.— *J. Sielski*, Rejent.



W dobrach Iwowe, w Powiecie Stanisławowskim, w Okręgu Siennickim, mil 8 od Warszawy, a 3 od Mińska, jest do sprzedania kilkadziesiąt sztuk **MACIOR** poprawnych i **SKOPÓW**, które na miejscu obejrzeć można.

**WYPRZEDAŻ BARDZO STARYCH WIN WĘGIERSKICH.**

Poczynając od 20 Maja (1 Czer): r. b., w pałacu Namiestnikowskim na Krak.-Przedm., codziennie w godzinach po południowych od 4 do 7ej, odbywać się będzie wyprzedaż Win Węgierskich bardzo starych, z pozostałości piwnic s. p. JW. Hr: Fran: Potockiego. Sprzedaż takowa będzie miała miejsce partjami mniej więcej znacznymi, po cenach stałych przez znawców ustanowionych.



Przy ulicy Hożej pod Nr 1683, są do sprzedania: **WOLANCIA** kryty, z ars. 150, i **WOLANCIA** nie kryty czyli Prelotka, za rs. 75.— Tamże różne Lokale, Stajnia, Wozownia, i Ogród obsiany, do najęcia. Cała ta nawet Possesja, sprzedana być może. Wiadomość na miejscu u Rządu.



**DOM** zajezdny murowany, z oficyną, oraz placem, kuźnią, ogrodem, z łąką, jako też gruntami w mieście Ostrowiu, Peie Ostrołęckim Gub: Płockiej położony, ogółowo lub częściowo, jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość u Dobrzańskiego w Magazynie Solnym w Warszawie, lub na miejscu w Ostrowiu, u Thurego.

W dobrach Miętae, Powiecie Łukowskim, Okręgu Garwolińskim, przy trakcie Lubelskim, ośm mil drogi od Warszawy, jest **OBERZA** do wynajęcia, od Sgo Jana. Wiadomość na miejscu.

Urządźwszy z znacznym nakładem Fabrykę Robót Złotych **JUBILERSKICH**, w sposobie dotąd u nas niepraktykowanym, na wzór istniejących tego rodzaju cenniejszych zakładów zagranicznych, sprowadziłem zarazem do niej kilkunastu uzdolnionych Robotników i Technika, dawniej zagranicą znakomitym zakładem kierującego. Puściwszy zaś w ruch fabrykę od kilku miesięcy, już jestem w możności dostarczać wszelkie wyroby **JUBILERSKIE** złote, w takiej dokładności, że w niczem nie ustępują zagranicznym najdoskonalszym, a nadto odznaczają się cenami przystępniejszymi od dotąd praktykowanych; kupującym w większych partjach, odstępuję się stosowny rabat; ulica Senatorska Nr 496, wprost pałacu Prymasowskiego zwanym.— August *Wiediger*, Jubiler.

**FOLWARK** wieczysto-dzierżawny, w bliskości Warszawy, przy szosie, około 12 włók rozległości miary nowo-polskiej mający, z dostatnimi łąkami, inwentarzem żywym i martwym, pańszczyzną, opałem na swą potrzebę, oraz pastwiskami na swym gruncie i dozwolonym obszernym pastwiskiem po-za-obrębem granic folwarcznych; jest do ustąpienia od Sgo Jana r. b., lub w zamian na dziedzictwo większe z dopłatą, bez pośrednictwa faktorów. Wiadomość w wiegarni P. Sztęblera, przy ulicy Krakow-Przedm.; w domu JW. Jenerała Krasińskiego.— Tamże dowiedzieć się można o potrzebującym miejscu od Sgo Jana r. b., na **RZĄDCE** Dóbr lub Wójta Gminy, dotąd urządzeniem Folwarku zajętego.

**WĘGLI KAMIENNYCH** Angielskich, można nabyć tak z Berlina, jako też z Składu, po cenie zupełnie zniżonej, w Handlu Żelaznym J. Krüger et C<sup>o</sup> przy ulicy Krakow-Przedm. pod Nr 427, obok Hotelu Saskiego.

Dnia 29 Maja w Niedzielę, przechodząc Ogirodem Saskim, placem przed Żelazną Bramą i Koszarami Mirowskimi, zgubioną została **SZPILKA** złota w kształcie niezapomniaki, wysadzana turkusami, a w środku jednym brylantkiem; z powodu że przedmiot uroniony stanowi drogą pamiątkę osobie pospodozwanej, przeto łaskawy znalazca raczy takowy nadesłać do domu W. Dobrycza, przy ulicy Krakow-Przedm., na 3m piętrze na prawo, gdzie dzwonek, a oprócz wdzięczności otrzyma nagrody rs. 2, jeśli takową przyjmie.

Dnia 15/27 Czerwca r. b. o godz: 5ej z południa, **DOBRA** Reguly Wielkie, włók 23, morg 1, pret: 249 miary nowop: rozległe; a dnia 23 Czerwca (5 Lipca) r. b. o godz: 5 z południa, **DOBRA** Czechowice, włók 22, morgów 12, pret: 283 miary nowop: rozległe, w Okręgu Warszawskim; przy Kolci żelaznej, z tej strony stacji Pruszków położone, sprzedane będą przez publiczną licytację w drodze działów w Tryb: Cyw: w Warszawie. Szaunek dóbr Reguła na rs. 28,264; zaś dóbr Czechowice na rs. 40,106 jest oznaczony. Blizsze objaśnienia powziąć można w Kancelarji Patrona Wrotnowskiego, w Warszawie w domu Lipkau, przy ulicy Miodowej zamieszkałego.



**KOŃ** wierzchowy, maści gniadej, lat 7 mający, ujeżdżony i zupełnie spokojny, jest do sprzedania za przystępną cenę, przy ulicy Leszna Nr 668, wprost Orlej. Wiadomość u Antoniego masztalera. Tamże do sprzedania: Kanapa, Stół, 2 Fotele i 6 Krzesel.



W dobrach Starorzeczy w Guber: i Peie Płockim położonych, jest do sprzedania 200 **MACIOR** i 250 **SKOPÓW** wysoko poprawnych, do chowu, od 3 do 4ch lat;— w tychże dobrach w folwarku Rosinie, znajdują się **BARANY** pochodzące z czystej krwi, których, cena stała ustanowiona przez klasyfikatora W. Eckstein. Próbkę znajdują się w miejscu. Wiadomość u tego klasyfikatora w Warszawie przy ul: Nowy-Swiat, pod Nr 1245;— w tychże dobrach dostać można nasienia Konicyzny białej.

**DONIESIENIE ROLNICZE.**

Z uwagi na wielką ważność i tak znakomite rozpoznanie prawdziwego **Peruwjańskiego GUANO**, przy uprawie roli w Anglii i Belgji, a nawet w ostatnich czasach w Niemczech, mianowicie w Saxonji i Szląsku, przeto uznaliśmy za stosowne wzięść w komis to prawdziwe Peruwjańskie Guano, z głównego składu Pana Ferdynanda Prowe w Gdańsku, który dostarczać nam będzie tego materiału w prawdziwym i najlepszym gatunku. Polecamy zatem ten Skład przychylniej uwadze Panów Agronomów, i zapewniamy dopełnienie tego rodzaju zlecen w każdym czasie jak najszybciej, z dołączeniem opisu użycia. Bracia *Partowicz*, w Hotelu Drezdeńskim No 4 i 5.

Stosownie do upoważnienia JW. Przesza Tryb: Cyw: Guber: Warszawskiej z d. 15 (27) Maja Nr 5457, podpisany Rejent zawiadamia, iż na żądanie Opieki małoletnich Sukcesorów po zmarłych Franciszku i Julji Pruszkowskich małżonkach pozostałych, w d. 8 (20) Czerwca r. b. i dni następnych, od godz: 10ej z rana poczynając, na gruncie dóbr Wola Biejkowska w Okręgu Czerskim, nad rzeką Pilicą, 4 wiorsty od szosie odległych, sprzedawaną będzie przez publiczną Licytację pozostałość po tychże Pruszkowskich, składająca się z inwentarzy żywych i martwych, gardero-

Do Handlu **SZKŁA, PORCELANY** i **FAJANSÓW** Fryderyka Storsberga, przy ulicy Senatorskiej, w domu W. Neybaura, nadeszły transporta **SZKŁA stołowego** w różnych gatunkach, **SERWISÓW** Stołowych, **SERWISÓW** do Kawy i Herbaty, Porcelanowych i Fajansowych Angielskich, w nowych desseniach i faisonach; **FILIZANER** różnej wielkości i **TALERZY** Desserowych w najszlachetniejszym guście; **TAC** lakierowanych z fabryki Petersburgskiej; **SZKŁA FALOWEGO** do Obrazów i Okien w różnych gatunkach i różnej wielkości, które się tak na skrzynie jako też i na sztuki sprzedają po bardzo umiarkowanej cenie

i t. p. przedmiotów do użytku gospodarskiego służących. — Tenże Handel, z powodu usunięcia wszelkich przedmiotów *galanteryjnych, wyprzedaje* po niższej cenie: **WAZONY** do Kwiatów Porcelanowe i Szklane: **KOSZYKI** Porcelanowe i także **FIGURY, FLARONY** stojące i kieszonkowe: **ZYRANDOLE** i **KANDELABRY** Brązowe: **LUSTRA** oprawne małego formatu; **SZKATULKI** do Cukru i do Herbaty z inkrustacjami, i t. p. przedmioty.

We wsi Swierze dolne nad Wisłą położonej, przy trakcie Kozienickim, 10 mil od Warszawy, jest do sprzedania 1,500 centnarów **SIANA** gruntowe powiślańskiego, które może być do Warszawy spławione. Wiadomość u Właściciela na miejscu; adres przez Poczta w Ryczywole.

**Dobra KRASSÓWKA** z wsią zarobną **BURWIN**, sprzedaje się przez publiczną licytację w dniu 20 Czerwca 1853 r. w Trybunale w Siedlech; licytacja zacznie się od summy rs. 25,079 k. 80, jako od szacunku ustanowionego przez biegłych. Dobra te składają się z wsi Burwin, mają obszerności wiók 98 morgów 11 miary nowopol.; gospodarzy pańszczyznianych jest 35, pańszczyzny pieszej dni rocznie 4628, ciągłych dni 5460; las dostateczny na potrzeby gruntowe; siano gruntowe fur 550; wysiew żyta kory 160, pszenicy kor: 14, jęczmienia k. 26, owsa k. 102, karłofki k. 32; podatki wynoszą rs. 368. Zabudowania tak dworskie jak włościańskie są w stanie dobrym. Dobra te, odległe są od szosy czyli od miasta Powiatowego Biały wiorst 14, od m. Łomaz wiorst 4, od m. Rossosza wiorst 6. Bliższe warunki sprzedaży, na granicy wsi Krasówki, lub u Patrona Trybunału Białskiego w Siedlech.

**DOM** murowany w Lublinie pod Nrem 331 przy ulicy Ewangelickiej, z zabudowaniami gospodarskimi, oraz obszernymi **OGRODAMI** Owocowymi w najlepszych gatunkach, dotykającemi do placu przy Rządzie Gubernjalnym, jest do sprzedania lub wydzierżawienia od Sgo Jana, roku bieżącego. Wiadomość bliższa w Handlu Wgo Frankowskiego, Kupca, w Lublinie; oraz w Warszawie, u Właściciela tej possessji, pod Nrem 472, przy ulicy Senatorskiej mieszkającego.

Potrzebny jest **GORZELANY**, znakomita posiadający kwalifikację do dóbr Wieliszew, o mil 3 od Warszawy odległych, do dwóch Gorzeli, i Browaru piwnego, w bardzo korzystnym miejscu położonych; oraz jest do wydzierżawienia na lat trzy w tychże dobrach **sucha Arenda AUSTERJI** Michałów, z numerami, Zajazdem i wszelkimi dogodnościami, przy szosie Petersburskiej znajdująca się. Konkurenci raczą się zgłosić do dóbr Popielzyna o 6 mil od Warszawy odległych, przy trakcie od Zakroczymania do Nowego-Miasta położonych, gdzie mieszka Osoba do tego upoważniona.

*Od Głównego Składu Szkła i Tafl z Huty Miastkowskiej Jana Falińskiego.*

Podpisany mam honor zawiadomić szanowną Publiczność, iż otworzyłem przy ul. Miodowej pod Nr 491, w domu Bankiera St. Lesser, obok sklepu P. Mass, **GŁÓWNY SKŁAD SZKŁA** z huty Miastków; a zaopatrzwszy takowy w znaczny zapas Wyrobów tej huty, jakoto: Szkła taflowego, zwyczajnego i lagrowego białego, jakoteż różnych innych przedmiotów do oszkleńcia, oświetlenia i do domowego użytku potrzebnych, polecam się z nimi szano: Publiczności; a ciąglem staraniem mojem będzie, nie tylko wszelkie obstalunki czyto w większych, lub w mniejszych partjach, jak najakuratniej i najszybciej wykonywać, ale także co do dobroci materiału i umiarkowanych cen, zasłużyć na względy Publiczności, która mnie swemi pokupami zaszczyca raczy. — *M. Wyczółkowski.*

**DOBRA KOWALEWO** i **DZIEWANOWO** pod miastem Drobinem, o trzy mile od miasta Płońska położone, mające rozległości przeszło wiók 45, morgów 21 miary nowo-polskiej, i w tem ograniczeniu wszelkie dogodności w gospodarstwie wymagane, są z wolnej ręki do sprzedania z possessją od Sgo Jana r. b. — Ktoby w tym interesie chciał powziąć wiadomość w War-

szawie, ten raczy się zgłosić pod Ner 1565 lit: B, przy ulicy Chmielnej, do Wgo Franciszka Szymanowskiego, lub też wprost do Kroczeza, pod miastem Zakroczykiem, do Józefa Czarnowskiego, który do tej sprzedaży należy być umocowanym.

**BANK POLSKI.**

Podaje do powszechnej wiadomości, że w d. 25 Maja (6 Czerwca) r. b.; o godz: 12 w południe, odbędzie się w Sali Posiedzeń Banku Polskiego, licytacja przez opieczętowane deklaracje, na sprzedaż **BROWARKI** około 20,000 kłobów, pochodzących z powalów w lasach kłucza Gołab, do dóbr Lubartowskich należących, a to od ceny po dwie trzecie kopiejki srebrem za stopę kubiczną. Każdy przystępujący do licytacji, złożyć winien na wadium rs. 1,500. Bliższe warunki sprzedaży, jest rzane być mogą codziennie w Biurze Naczelnika Kancelarii Banku Polskiego od godziny 10ej z rana do 2ej z południa. — Prezes, Radca Tajny, J. Tymowski. Naczelnik Kancelarii, Rada Dworu, *Lubkowski.*

Do składu **BRACI LESSER** przy placu Krasieńskich, nadszedł znaczny transport Złota i Srebra malarskiego w listkach, przez Probiernię Warszawską o cechowanego, *po cenach niższych*, a mianowicie:

Złota parwkiego najlepszego w 5cin gatunkach  
Zwieszgoldu „ „ 2ch „  
Srebra „ „ 2ch „

Biorącym w większych partjach, odstępuje się *rabatt*. Obstalunki na prowincję i do Cesarstwa przesyłają się franco.

**DOBRA STARA** składające się z 3ch Folwarków, przy każdym folwarku wieś, oprócz tego wieś zarobna w Gubernji Radomskiej, Okręgu Koneckim, trzy mile od stacji kolei Żelaznej w Piotrkowie, trzy mile od miasta Przedborza półtory od miasta Sulejowa, nad rzeką Pilicą, rozległości wiók chełmińskich 100, z tego lasu wiók 18: oprócz tego jest oddzielnie kontrawers w lesie starodawnym przeszło wiók 15, z wysiewami rocznymi, z znaczną ilością siana w tychże dobrach, są do sprzedania z wolnej ręki. Dokładniejsza wiadomość pod Nr 309, przy ulicy Rynek Nowego-Miasta na 1m piętrze od frontu, albo na miejscu, lub u Patrona Ryty w Radomiu.

**DRZWI** bramowe, z zamkiem i zawiasami; oraz rozmaite **OKNA** z okiennicami i futrynami; podobnie inne Drzwi do mieszkań, są do zbycia za bardzo pomierną cenę. Bliższa wiadomość powziąć można przy ulicy Żelaznej, wprost Ogrodu W. Ulrich, pod Nr 1446.

**PANNA**, która dla poratowania zdrowia, ma zamiar udać się do Ciechocinka, pragnie tak podróż jak pobyt w tem miejscu z Osobą swojej pleci, wspólnym odbyć kosztem. Bliższa wiadomość pod Nr 337, w Rynku Nowego-Miasta, na 1m piętrze.

Skład **FUTER** i **CZAPER** z fabryki Ch. Purytz, przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nro 476, ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż otrzymał z Paryża i innych sławnych okolic, świeże **Modele** na **CZAPKI** z rozmaitych letnich kurtów i innych materiałów. — Przytem poleca się Szanownej Publiczności, że od dnia 6go b. m. urządził osobne Pokoje na letnie przechowywanie rozmaitych **FUTER**, które przyjmowane będą po cenach umiarkowanych. — *Purytz.*

Jest do sprzedania w domu Mainders Nr 471 e, ulica Rymarska, na 3 piętrze od frontu: 2 **ŁOŻRA** obszerne mahon.; w jak najlepszym stanie, jednakowe; Łóżko szlabanowe, zamknięte; Łóżko zwyczajne, jesionowe; Rzesło dziecinnie; Rzesło małe jesionowe, i Parawan zwyczajny.

Skład główny **WAPNA** Krakowskiego, naprost Magaz: Kolei żelaznej, przy ul. Jerozolimskiej, zaopatrzyl się w r. b. w trojaki ga-

tunek Wapna, którego cena podaje się do wiadomości publicznej: Wapno piaskowiec zwane, które zaraz rozpuszcza się w wodzie, kosztuje kop: 90; Wapno marglowate do bielenia, rs. 1 k. 5 za korzec; Wapno skaliste Krakowskie prosto z wagonów, którego druga część przybywa po zlawowaniu wagi funt: 260, rs. 1 k. 20 za korzec; biorącym większe partie, daje się 1 procent.— Tamże dla braku miejsca, nowa **KOCZ-KARETA**, do sprzedania;— tudzież **KOLONJA** o parę wiorst za miastem, z nowem zabudowaniem gospodarskiem, i łakami;— potrzebujący Korrepetytora, otrzyma wiadomość także w powyższym składzie.

## SKŁAD NASION

**Dra Fr. BETZOLD**

w Warszawie ul. Senatorska Nr 471 w domu Danielskiej.

W dniu dzisiejszym odebrał sprowadzone koleją żelazną z zagranicy następujące Nasiona, i sprzedaje takowe na nową miarę Rządową garniec po kop: sr: 90, jako to: **KONICZNY BIAŁY** i **Czerwony Styryjskiej**. **RZEPAKU** Letniego Brukwiowego z grubemi ziarnami. **BURAKÓW** olbrzymich, żółtych i czerwonych, pastewnych. **MARCHWI** wielkiej polnej, Altringham. **KONICZNY** czyli **LUCERNA PIAKOWEJ**, na takimże gruncie udającej się. **LNU RYGSKIEGO**, garniec kop: 75. **KURURYDZA** (Roński Zab) nowa, biała, olbrzymia, z Ameryki, funt kop: 40.

Oprócz tego, Skład Nasion ma honor zawiadomić **JJWW**. i **WW**. Gospodarzy Ziemi, iż za pośrednictwem i protekcją znakomych Obywateli na Litwie, Skład zaopatrzony został w partję sławnego **LNU RAKISIEGO**, z Hrabstwa Tyzenhausen, który jak wiadomo, ma pierwszeństwo przed najlepszym Rygskim (Kron-Lein), i wyłącznie tylko do Anglii wysyłany bywa, i takowego garniec po rs. 1 sprzedaje się.

**OSOBA** z wyższym ukształceniem, przytem znająca bardzo francuzki język i literaturę, na co otrzymała od **JW**. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego Patent, na Guwernantkę wyższą, życzy dawać lekcje, lub też umieścić się przy familji, za stół i mieszkanie. Wiadomość przy ulicy Królewskiej w domu dawniej Łubińskich, w mieszkaniu **W. Rudzińskiej**, na 2m piętrze, wchód kręconymi wschodami.

## OBICIA PAPIEROWE,

PO CENACH STAŁYCH FABRYCZNYCH

NOWO założona **FABRYKA,**

**C. W. MOES ET COMP.**

W WARSZAWIE.

Zaopatrzyła Skład swój przy rogu ulicy Senatorskiej i Miodowej, w domu **Wgo Bujno** Nro 497, dawniej pod firmą **BRACI MOES z Zgierza**, a obecnie pod firmą **C. W. MOES et COMP.** eksystujący, w dobór gatunków i deseni **OBIC** z zastosowaniem do tychże **SZLARAMI** i **ROZETAMI**; jak również **ROLET** do **OKIEN** w różnych wielkościach, które wyłącznie w tym Składzie po cenach fabrycznych nabyć można.

Fabryka podejmuje się wyklejania, zareczając za robotę przez swych Majstrów wykończoną.

Zawiadamia się Szano: Pańów Amatorów Sztuk Pięknych, iż w tych dniach nadszedł znaczny transport znakomych **OBRAZÓW** szkoły Flamandzkiej i Włoskiej, najznakomitszych Malarzy, jakie jeszcze nie znajdowały się w kamereji, i takowe w każdej chwili widzieć można, przy ulicy Żabiej pod Nr 949, w oficynie, wchodząc w bramę po prawej ręce na dole, w domu przechodnim, naprzeciw bramy Ogrodu Saskiego.

Do Składów Świec i Mydła **Karola Scholtze**, przy ulicy Senatorskiej, w domu **W. Bujno**, oraz **Amalji Radke** przy ulicy No-

wy-Swiat w domu **JW**. Hr: **Zamojskiego**, nadeszły świeże transporty **WODY KOŁONSKIEJ**, Pomad, Parfum, Kadzidel i innych Pachnidel; które tak nader umiarkowanemi cenami, jak również i dobrocią gatunków, odznaczają się od wszelkich innych dotąd praktykowanych.

## FABRYKA FIZYCZNYCH I MATEMATYCZNYCH NARZĘDZI,

przy ulicy Krak.-Przedm: Nro 410 w domu Hr. **Krasińskiego**, pod firmą **Ch: Groth**.— Poleca się względem Szan: Publicznosci wyrobami swojemi jak najdoskonalej wykonanemi: zwraca zatem uwagę **PP**. Inżynierów, Budowniczych i Jeometrów, rzucając za dokładność i staranność wyrobów; jako nowość, i nader odpowiednim swojemu celowi, poleca też Fabryka rodzaj małego Teodolitu, który zarazem jako narzędzie uniwersalne służyć może, a z powodu jego prostej budowy, nadzwyczaj dogodnym jest w użyciu. Podobnie wyrabia **Bussole**, **Dyoptry**, **podziałki**, słowem wszystkie, tak do miernictwa niższego jako i wyższego używalne narzędzia. Obstalunki po za obręb miasta przytrafiające się, wykonywa też fabryka jak najszybciej i z największą punktualnością. Przyjmuje oraz reparacje powyższych narzędzi, jako też naprawy **Lunet**, **Perspektyw**, **teatralnych Lornet** i t. p.

Z powodu wyjazdu, są do wynajęcia każdego czasu z meblami lub bez, dwa **POKOJE**, z Kuchnią ang., na 1m piętrze, w domu **W. Frycz** Nr 1574 e, okok **Hotelu Warszawsko-Wiedeńskiego** przy ulicy **Jerozolimskiej**.— W tymże domu od **Sgo Jana** do najęcia **LOŻAL** z 4ch Pokoi, Przedpokojem i Kuchnią ang.; złożony, z wygodnym rozkładem; oraz z 2ch Pokoi i Przedpokojem, na 2m piętrze.

## KONICZYNA STYRYJSKA,

nadeszła do domu **Piotra Steinkeller**, i sprzedaje się w Składzie **Maki**, przy ulicy **Trebackiej**, po kop: sr: 90 garniec.

## W MAGAZYNIE MEBLI,

pod Nr 1355 przy rogu ulicy **Wareckiej**, od strony **Dzieciątka JEZUS**, są do sprzedania różne **MEBLE** palisandrowe, mahoniowe i jesionowe, jako to: Garnitury w najnowszych fasonach, **Stoły**, **Konsole**, **Toalety**, **Stoliki** do kart, **Łóżka**, **Szafy**, **Komody**, **Kozety**, **Sześlaki**, **Fotele** pokryte salfianem, lub bez pokrycia, **Krzesła** wyplatane, i t. p. różne **Meble**. (**MAGAZYN** ten dawniej istniał pod Nr 1401 przy rogu ulicy **Marszałkowskiej** i **Śto-Krzykiej**, o czem właściciel zawiadamia).— Tamże jest **PLAC** narożny do budowl, do sprzedania.— **J. Olsztyński**.

## MACZKA GIPSOWA NAWOZOWA.

Dla dogodności kupujących, sprowadzoną będzie w ilości około 600 centnarów, w **Workach**, odznaczających się ścisłością i mocą. W gospodarstwie worki daleko więcej są użyteczne niż beczki, a mimo to, cena Maczki pozostaje niezmienną, kop: sr: 45 za centnar sto-funtowy w Warszawie, z dodaniem bezpłatnem worka. Zamówienia mogą być czynione u **Piotra Steinkeller**, w Warszawie przy ulicy **Trebackiej**.

**DACHÓWKA** nowa, przeszło 6,000 sztuk, jest do zbycia za rogatką **Wolską**, pod Numerem 3114/15. Wiadomość w **klepce**.

**MEBLE** mahoniowe, a mianowicie: kanapa, krzesła, fotele, jedwabnym adamaszkiem pokryte; stół przed kanapą, stół do kart, dwa łóżka, toaleta i komoda; dwa **ZWIERCIADŁA** w złożonych ramach; dwie szafy do sukien, jesionowa i olszowa, do sprzedania na **Sewerynowie**, w korpucie od **Wisły**, na 1-m piętrze, nadszła **Gimnastyki**. Wchód głównymi wschodami, przez szklane drzwi; dzwonek od strony wschodów.